
132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503 	 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 4259/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, LILIAN NUNES E NUNES, 
atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, a Sra. LILIAN DE CASSIA MORAES 
MARTINS, nomeada conforme a PORTARIA nº 3448/2023-MP/PGJ, datada 
de 26/06/2023, publicada no DOE de 03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4297/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, RAMON FURTADO SANTOS, 
atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, ao Sr. BENEDITO WAGNER SANTOS DO 
NASCIMENTO, nomeado conforme a PORTARIA nº 4197/2023-MP/PGJ, 
datada de 27/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4312/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC- 135980/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o servidor JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Técnico- Especializado, vinculado a 
8ª Procuradoria de Justiça Criminal, a contar de 01/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4313/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 135980/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, JORGE AUGUS-
TO JACOB PINHEIRO, para exercer o cargo de Assessor de Procurador de Justiça, 
vinculado a 8ª Procuradoria de Justiça Criminal, a contar de 01/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4314/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 135980/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico Especializado, vinculado a 8ª Procuradoria de Justiça Criminal, a 
contar de 01/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4345/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do GEDOC Nº 132854/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ROSELITA ARAÚJO MIRANDA, ocupante do 
cargo de auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de 
Monte Alegre, da gratificação de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA 
nº 8313/2017-MP/PGJ, a contar de 03/08/2023.
 II - CONCEDER a servidora LUCIANA MEDEIROS BENTO, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de Monte 
Alegre, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto desempenhar suas 
atividades junto àquela Promotoria, a contar de 03/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4395/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC N.º 135318/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
GORETH GEMINA NOGUEIRA GUIMARÃES ROLIM, para exercer o cargo de 
Assessor Ministerial, vinculado à 8ª Procuradoria de Justiça Cível, a partir 
de 03/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 4410/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC N.º 137269/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
FELIPE GOMES DA SILVA , para exercer o cargo de Assessor Técnico Es-
pecializado, vinculado à 12ª Procuradoria de Justiça Criminal, a partir de 
02/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4416/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, JOSELIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES , atribuições específicas para dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor Ministerial, a Sra. LUMA GABY 
BOGEA CUNHA, nomeada conforme a PORTARIA nº 3969/2023-MP/PGJ, 
datada de 18/07/2023, publicada no DOE de 26/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 972269
PORTARIA Nº 0483/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e tendo em 
vista que é dever da Administração apurar irregularidades no serviço 
público, conforme preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA 
DE SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância 
Administrativa Investigatória instaurada pela PORTARIA nº 0919/2022-MP/
SUB-TA, de 13/12/2022, publicada no D.O.E. de 15/12/2022.
II – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 08 de agosto de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 972259

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 27/2023
Data: 13/07/2023
Objeto: Aquisição direta dos veículos 
Fundamento Legal: art. 24, V da Lei n° 8.666/93
Valor global estimado: R$ 489.200,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil 
e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.449052.48
Fonte: 01500.000001
Contratada: GRANDE COREIA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ n°: 26.634.696/0001-00
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva - Procuradora Geral – 
MPCM/PA

Protocolo: 972506
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho n° 2023.380101NE000367
Valor Global: R$489.200,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil e duzentos reais)
Data: 08/08/2023
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) veículos para este MPCM/PA
Dispensa n°: 27/2023/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 0112214958766
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 01500.000001
Contratada: GRANDE COREIA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Rod, Augusto Montenegro Ltda, CEP: 66820-000
CNPJ n° 26.634.696/0001-00
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral – 
MPCM/PA

Protocolo: 972508


